
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 125 del 10/11/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

ASSISTENZA MINORI DISABILI. EMANAZIONE INDIRIZZI PER RINNOVO 
CONTRATTUALE

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì dieci del mese di Novembre alle ore 15:40 
nella residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed 
invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato 
nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO
- che il contratto rep. 399 del 18.2.2003, relativo al Servizio di Assistenza Minori 
Disabili;
- che sub.art.13 è espressamente prevista la possibilità di rinnovo del contratto valutata la 
sussistenza di ragioni di convenienza e pubblico interesse;
- che la gara di appalto eseguita nel corso dell'anno finanziario 2002 fu aggiudicata con 
DI. n. 499 dell'10.08.2002, per un costo orario di Euro 14,90 + Iva di Legge e che nei 
successivi anni di vigenza del contratto si è adeguato tale importo con applicazione 
dell'incremento ISTAT, fino a un importo di € 15,60+IVA;
- che la procedura di gara fu eseguita ai sensi art. 23 e 1 lett.b) Dlgs 157/1955; 

RICORDATO
- che con la L. 18.4.2005, n.62 cd. legge comunitaria, si è teso a dare limiti ai rinnovi 
contrattuali;
- che l'art.23 della suddetta legge non esclude comunque, la facoltà delle stazioni 
appaltanti di continuare ad avvalersi dell'istituto del rinnovo espresso se esso risulti 
poggiare su una clausola inserita negli atti conternenti l'affidamento di un contratto 
mediante gara;
- che non può revocarsi in dubbio che nessuna delle disposizioni dell'art. 23 L. 62/2005 
(e/o dell'art. 6 L. 537/1993 , anche dopo le modifiche apportate dalla novella) pone un 
divieto di rinnovo espresso e che le prodotte conclusioni appaiono ancora più valide per i 
contratti affidati con gara e pendenti al momento dell'entrata in vigore dell'art. 23 L. 
62/2005, ai quali si correlino clausole di rinnovo , considerata l'intangibilità degli assetti 
derivanti dal regolamento pattizio, non essendo stata disposta la retroattività dell'art. in 
parola e tenuto conto, nel contempo, che siffatta clausole non danno luogo a un nuovo 
affidamento/contratto, ossia a un evento che determina il rilievo diretto della normativa 
vigente al momento della sua aggiudicazione; 

AVVIATA procedura negoziale con la cooperativa Pro.Ges. di Parma, esecutrice del 
servizio, con comunicazione prot. 8865 del 11.10.2005 e ricevuta in data 14.10.2005  
prot.ingr.9060 proposta da parte della stessa che si rende disponibile sulla base della 
revisione del prezzo per una quota del 3% esposta come migliorativa rispetto 
all'incremento del costo del lavoro per il rinnovo del CCNL delle cooperative sociali pari 
all'11,80% per un costo orario di € 16,06+IVA;

ESEGUITA valutazione comparativa tra il costo del servizio come proposto dalla 
cooperativa esecutrice e l'eventuale base d'asta che ricomprenda gli incrementi contrattuali 

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

e riscontrata la vantaggiosità della proposta, oltre alla complessiva valutazione positiva 
sulla conduzione qualitativa del servizio;

VALUTATO inoltre, per la delicatezza del servizio in parola, di garantire per quanto 
possibile la continuità dei riferimenti educativi, riscontrando che spesso, a fronte della 
variabilità degli insegnanti di sostegno, è proprio la figura dell'Assistente educativo di 
sostegno a costituire elemento di continuità  e considerato che la giurisprudenza (T.A.R. 
Sardegna, 19.2.98, n.138) ha ritenuto che "sia possibile stipulare rinnovi con i 
concessioari titolari di rapporti in essere, entro tre mesi dalla scadenza dei contratti 
dovendo detto termine non ragionevomente intendersi riferito al momento anteriore alla 
scadenza ma necessariamente a quello successivo sia per ragioni lessicali (il legislatore nel 
primo caso avrebbe detto "prima della scadenza del contratto") sia per ragioni logiche 
posto che si parla di rinnovo e non proroga" ;

RITENUTO pertanto di esprimere la volontà di procedere a rinnovo del contratto in 
scadenza, per periodo di equivalente durata, accogliendo quanto la coop. Pro.Ges. di 
Parma ha proposto in sede negoziale;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato;

VISTO  il parere di legittimità  espresso dal Segretario Comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1. di prendere atto della scadenza del contratto per la gestione del servizio di assistenza 
minori disabili;

2. di considerare possibile e opportuno, alla luce del testo contrattuale (art.13) e delle 
valutazioni sia economiche che qualitative espresse in premessa, della proposta pervenuta 
dalla coop. Pro.Ges. attuale esecutore, il rinnovo del contratto per equivalente durata;

3. di emanare tale indirizzo al Responsabile del Servizio Socio-Culturale perchè vi dia 
attuazione.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 11/11/2005 fino al 26/11/2005.

Addì 11/11/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni dal 11/11/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 21/11/2005 ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5


